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Abstrakt

W pracy przedstawiono zagadnienie relacji religii i filozofii w kontekście myśli

Abrahama Joshuy Heschela, w oparciu o dostępną literaturę przedmiotową. Zasadniczym

celem pracy była próba przybliżenia i przedstawienia myślenia religijnego, które,

w ujęciu Heschela, krąży jak elipsa wokół dwóch ognisk: religii i filozofii. To myślenie

jest wieloaspektowe, sytuacyjne i biegunowe; wyrasta ono z głębi judaizmu i określane

było przez myśliciela m.in. jako filozofia religii, teologia głębi, biblijna wizja

rzeczywistości. Szczegółowe cele tej pracy to: wskazanie głównych źródeł myśli

Heschela, charakterystyka głównych obszarów tematycznych, oraz ukazanie istotnych

zagadnień w nich zawartych (np. wskazanie cech konstytutywnych myślenia religijnego,

relacja rozumu i wiary). Zastosowano metodę analityczno-syntetyczną. Wykorzystano

materiały źródłowe (39) i pozycje bibliograficzne (169).

Słowa kluczowe:

a) Abraham Joshua Heschel, Majmonides, Menachem Mendel z Kocka, Baal Szem Tow,

Søren Kierkegaard, Paul Tillich, Edmund Husserl, Martin Buber, Franz Rosenzweig.

b) myślenie religijne, filozofia religii, filozofia judaizmu, teologia głębi, biblijna wizja

rzeczywistości, myślenie eliptyczne, radykalne zdumienie, religia, wiara, judaizm,

chasydyzm, założenie ontologiczne, prorocy, pathos.
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Wstęp

Jedna z legend żydowskich opowiada, że gdy Jerozolima została zdobyta przez

wojska rzymskie pod wodzą Wespazjana, a świątynia stanęła w płomieniach, arcykapłani

weszli na dach, wzięli klucze do rąk i rzucili nimi aż do nieba, mówiąc do Boga, aby je

zabrał, bo nie byli godnymi zaufania kustoszami, by wykonywać królewską pracę i jeść

z królewskiego stołu. W tej chwili z nieba wynurzyła się ręka i zabrała klucze na

przechowanie1. W XX wieku przyszła kolejna katastrofa - Holokaust, zwany po

hebrajsku Shoah, który pochłonął miliony istnień ludzkich i w czasie którego

unicestwiono również boski obraz noszony w człowieku, wiarę w Bożą sprawiedliwość,

współczucie oraz „ogrom tajemnicy i mocy przywiązania do Biblii przekazywanego

i pielęgnowanego w sercach ludzi od niemal dwóch tysiącleci”2 - tym razem jednak nie

pojawiła się ręka z niebios, aby przechować klucze żydowskiej pobożności. Pozostały

one w rękach tych, którzy przeżyli zagładę; byli jak głownie wyrwane z pożogi3, a jednym

z nich był żydowski myśliciel - Abraham Joshua Heschel. W swoim eseju Pańska jest

ziemia, który jest rodzajem elegii na temat życia wschodnioeuropejskich Żydów, pisał:

„Świat przepadł. Wszystko, co pozostało - to sanktuarium ukryte w królestwie ducha.

Nasze pokolenie wciąż jeszcze posiada do niego klucz. Jeśli nie będziemy pamiętać, jeśli

go nie otworzymy, świętość wieków pozostanie tajemnicą Boga. Nasze pokolenie wciąż

jeszcze posiada klucz - klucz do sanktuarium, które jest także schronieniem dla naszych

opuszczonych dusz. Jeśli zgubimy klucz, utracimy samych siebie”4. Ci, którzy przetrwali

są ludem Izraela i spuścizna patriarchów oraz proroków, kontynuowana przez ich

potomków, została przekazana tej garstce ocalałych. Tak więc stoimy - twierdzi Heschel

- przed dylematem: albo staniemy się tymi ostatnimi Żydami i naszym udziałem będzie

zakończenie tej historii, albo przekażemy to dziedzictwo przyszłym pokoleniom; albo

utracimy, albo ubogacimy to, co przekazali nam przodkowie. W odróżnieniu od tych,

którzy chcieli tylko realizować naukowy program badań nad judaizmem albo traktowali

naukę żydowską jako rodzaj nauki humanistycznej, rozwijającej tylko zdolności

intelektualne, Heschel był szczerze zatroskany o zachowanie pamięci

1 The Fathers According to Rabbi Nathan, translated from the Hebrew by J. Goldin, Yale 1955, s. 37.
2 A.J. Heschel, Żadna religia nie jest samotną wyspą, w: Żadna religia nie jest samotną wyspą. Abraham

Joshua Heschel i dialog międzyreligijny, tłum. M. Kapera, red. H. Kasimow, B.L. Sherwin, Kraków 2005,

s. 29.
3 Por. tamże, s. 29.
4 Tenże, Pańska jest ziemia. Wewnętrzny świat Żyda w Europie Wschodniej, tłum. H. Halkowski, Kraków

2010, s. 142.
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o duchowym dziedzictwie Żydów europejskich i twierdził, że po Holokauście żydowska

nauka powinna się poświęcić temu, co rozwija jidyszkajt, czyli żydowskość5.

Dla Heschela ludzkość nie może wybierać pomiędzy religią a neutralnością.

Człowiek będzie albo religijny, albo bezbożny, a bezbożność to nie jest opium, lecz

trucizna. Jesteśmy zbyt potężni, abyśmy mogli pozwolić sobie na życie w obojętności.

Powinniśmy zmierzać do nieskończonego celu, żeby wykorzystać niezmierzone siły

drzemiące w nas. Stoimy zatem przed wyborem: albo możemy być posłańcami świętości,

albo niewolnikami zła. Jeśli człowiek nie będzie przekraczał swojego człowieczeństwa,

będzie kimś mniejszym niż człowiek. Według Heschela „Być Żydem - oznacza

utrzymywać duszę czystą i otwierać strumień niekończących się wysiłków, aby Bóg nie

musiał wstydzić się swojego stworzenia”6; a w innym miejscu pisał: „Być Żydem, to

afirmować świat, nie będąc jego niewolnikiem; to bycie częścią cywilizacji i wykraczanie

poza nią; to zdobywanie przestrzeni i uświęcanie czasu. (…) Cywilizacja stoi przed

sądem. Jej przyszłość zależy od tego, w jakim stopniu jej duch zostanie przeniknięty

duchem Szabatu”7. Judaizm nie jest atrybutem duszy, ale samym życiem duchowym.

Człowiek rodzi się z duszą - jednak duchowość jest zadaniem i wyzwaniem, które musi

on realizować. Duchowości nie posiadamy, lecz możemy mieć w niej udział.

Zdaniem żydowskiego myśliciela ludzka dusza rodzi się z przeszłością, nie

przychodzi na świat jako tabula rasa. Nieporozumieniem jest twierdzić, iż w naszej

świadomości nie ma nic, czego uprzednio nie byłoby w postrzeżeniu lub analitycznym

rozumie. „Wielka mądrość właściwa naszej świadomości jest raczej korzeniem niż

owocem rozumu”8. Dlatego też nie można analizować człowieka jako byt, który jest

wyłącznie tu i teraz, ponieważ całość jego egzystencji jest, w jakimś sensie,

podsumowaniem wcześniejszych generacji, destylatem doświadczeń i myśli przodków.

Autentyczna istota ludzka nie jest nigdy ani początkiem ani końcem, lecz kimś w rodzaju

łącznika pomiędzy wiekami; jest równocześnie pamięcią, jak i oczekiwaniem.

Przypomina to palimpsest - ważne dla Heschela określenie - czyli rękopis, na którym

w wiekach średnich pisano nowe teksty na pergaminie już zużytym. Nasze życie jest

nową kompozycją, ale realizuje się na fundamencie tych, którzy żyli przed nami. Nasza

genealogia wyznacza naszą przyszłość; tylko ten, kto jest dziedzicem, może stać się

5 Por. S.H. Dresner, Introduction. Heschel as a Hasidic Scholar, w: A.J. Heschel, The Cirkle of the Baal

Shem Tov. Studies in Hasidism, red. S.H. Dresner, Chicago 1985, s. x-xxiv.
6 A.J. Heschel, Pańska jest ziemia. Wewnętrzny świat Żyda w Europie Wschodniej, dz. cyt., s. 143.
7 Tenże, Bóg szukający człowieka. Podstawy filozofii judaizmu, tłum. A. Gorzkowski, Kraków 2007,

s. 517-518.
8 Tenże, Człowiek nie jest sam. Filozofia religii, tłum. K. Wojtkowska, Kraków 2008, s. 23-24.
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pionierem. Poznawanie przeszłości czy własnego dziedzictwa ma na celu uczynić

z przodków przewodników, którzy będą towarzyszyli nam na co dzień, ale także nauczyć


[…]


uwzględnieniu biblijnej wizji rzeczywistości. Ta wizja prowadzi nas do głębi prawdy,

która jest niedostępna dla dociekań filozoficznych czy spekulacji teologicznych. Dlatego

Heschel tę refleksję określa również mianem teologii głębi, ponieważ jej zadaniem jest

„zbadanie głębi wiary, najgłębszego podłoża, z którego się wyłania”1047. Duchowość

człowieka powinniśmy badać tam, gdzie jej miejsce, w naturalnym środowisku wiary

i religijności, czyli w duszy - tam rzeczywistość Boża jest w zasięgu wszystkich naszych

myśli. Badając religię, której początkiem jest poczucie tego, co niewysłowione,

„uświadamiamy sobie, iż to, co zrozumiałe dla naszego umysłu, jest zaledwie cienką

powierzchnią tego, co całkowicie nieujawnione, szmerem wśród upartego milczenia,

które pozostaje odporne na ciekawość i wścibskość jak odległe korony drzew

o zmierzchu”1048. Ta głębia duchowości, głębia religii staje się dostępna dzięki

zastosowaniu metody fenomenologicznej. Natomiast „cienka powierzchnia” naszej

racjonalności to filozofia klasyczna ze swoim aparatem pojęciowym oraz działaniami

logicznymi. Filozofia religii powinna zatem kroczyć dwiema ścieżkami: jako radykalne

samorozumienie religii w obrębie jej własnego ducha, ale także powinna być „krytyczną

rewizją religii z punktu widzenia filozofii”1049; chodzi tu o perspektywę konkretnej

1045 Por. tenże, Symbolism and Jewish Faith, w: tenże, Moral Grandeur and Spiritual Audacity, edited

by S. Heschel, dz. cyt., s. 97.
1046 Por. tenże, Bóg szukający człowieka. Podstawy filozofii judaizmu, dz. cyt., s. 148.
1047 tamże, s. 14.
1048 Tenże, Człowiek nie jest sam. Filozofia religii, dz. cyt., s. 15.
1049 Tenże, Bóg szukający człowieka. Podstawy filozofii judaizmu, dz. cyt., s. 17.
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postawy filozoficznej. Jednak filozofia również musi być poddawana nieustannej

weryfikacji i oczyszczeniu; „badając religię, badamy rozum”1050. A zatem jednym

z zadań filozofii religii jest krytyczna rewizja filozofii z punktu widzenia religii. W takim

właśnie sensie zarówno religia, jak i filozofia mogą się wzajemnie wzmocnić

i wzbogacić.

Heschel wspomina, że odkąd zaczął pracować nad swoją dysertacją doktorską,

największym wyzwaniem dla niego było, jak myśleć po żydowsku. Taki był główny

przedmiot i teza dysertacji Prorocy. Od tamtego czasu było to dla niego najważniejsze

zadanie. Filozofia judaizmu była często opisywana jako zbiór dogmatów, oddzielanych

od natury jak owoce z drzew. Jednak esencja nie znajduje się w owocu, lecz w soku, który

porusza się w tkance. Aby zrozumieć judaizm, musimy wniknąć do jego rdzenia.

Powierzchnia może się wydawać twarda i sękata, jak gałęzie prastarego drzewa, ale nasza

wiara, cierpienie, dążenie odcięły skorupę dogmatu i dzięki temu dotarliśmy do miękkich

i żywych komórek. Nasze dogmaty są aluzjami, napomknieniami, nasza mądrość jest

alegorią, ale czyny są definicjami1051.

Mądrość filozofów - pisze Heschel - nie jest towarem, który można

wyprodukować na czyjeś żądanie. Ich dzieła to nie responsa i nie powinny być one

traktowane jak zwierciadła, które odbijają cudze problemy, lecz raczej są oknami,

w których możemy zajrzeć w głąb duszy autora1052. Studiowanie i poznawanie

przeszłości nie ma celu spotkania z jakimiś reliktami, lecz uczynienie nowej kompozycji

z odwiecznych dźwięków, uczynienie naszych przodków towarzyszami dnia

codziennego; w jednym z traktatów Talmudu jest napisane: „Jeśli na tym świecie

cytujemy słowa jakiegoś mędrca w jego imieniu, to sprawiamy, że jego usta szepczą

w grobie”1053. I podobnie powinno być z odczytywaniem dzieł Heschela. Należy mieć

świadomość, iż jego myśl jest dziennikiem duszy, wyrazem wejrzenia w siebie oraz

przekraczania swojego człowieczeństwa tak, aby życie stało się dziełem sztuki: „Oto sens

istnienia. Pojednać wolność ze służbą, to, co ulotne, z tym, co trwałe, wplatać nici

czasowości w tkaninę wieczności.

1050 Tamże, s. 26.
1051 Por. tenże, To Be a Jew: What Is It, w: tenże, Moral Grandeur and Spiritual Audacity, edited

by S. Heschel, dz. cyt., s. 5.
1052 Tenże, The Quest for Certainty in Saadia’s Philosophy, „The Jewish Quarterly Review”, vol. 33,

No. 3 (Jan., 1943), s. 265.
1053 Cyt. za: B. Pash, Szepty krakowskich rabinów. Komentarze do Tory, tłum. R. Żylska, Sz. Pasierska,

I. Szatrawska, D. Malec, Kraków-Budapeszt 2009, s. 9.
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Najgłębszą mądrość, jaką człowiek może osiągnąć, to wiedzieć, że jego

przeznaczeniem jest pomagać, służyć. Musimy zwyciężać, żeby ulec; musimy nabywać,

żeby oddawać; musimy triumfować, żeby być przygniecionymi. Człowiek musi

rozumieć, by wierzyć, wiedzieć, żeby akceptować. Dążenie to otrzymywanie,

doskonałość to udzielanie”1054.

1054 A.J. Heschel, Człowiek nie jest sam. Filozofia religii, dz. cyt., s. 249.
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