Prof. dr hab. Aleksander Bobko

Uniwersytet Rzeszowski

Rzeszów 30.08.2023

Recenzja rozprawy doktorskiej

Pana mgra Andrzeja Myrdko

„Myślenie religijne A. J. Heschela. Między religią a filozofią”

Pan mgr Andrzej Myrdko w swojej rozprawie doktorskiej podejmuje się rekonstrukcji złożonej i bogatej twórczości żydowskiego myśliciela Abrahama Joshuya Heschela. Zagadnieniem, które staje w centrum jego zainteresowania, jest myślenie religijne, a właściwie relacja pomiędzy filozofią a religią. Problematyka ta wydaje się we współczesnej kulturze – zdominowanej przez pragmatyzm i coraz bardziej podporządkowywanej szeroko rozumianemu postępowi techniki – systematycznie marginalizowana. Dlatego warte docenienia jest to, że Doktorant w swoich badaniach idzie niejako „pod prąd” panującej modzie. Sięgnięcie do twórczości Heschela jest w tym kontekście bardzo interesujące. Autor ten bowiem w poszukiwaniu głębi doświadczenia religijnego (które w jego rozumieniu nadaje ostateczny sens życiu człowieka) wychodzi z tradycji judaistycznej i przez całe swoje życie pozostaje jej „ortodoksyjnym prorokiem”. Równocześnie jednak jest wykształcony w filozofii zachodnioeuropejskiej, docenia jej wartość oraz znaczenie dla pogłębiania myślenia religijnego. Te wątki stają się dla Doktoranta przedmiotem badań i inspiracją do własnych poszukiwań.

Na cel pracy składają się zatem dwa elementy. Po pierwsze, jest to przybliżenie myśli ważnego współczesnego filozofa, którego dorobek jest już co prawda w Polsce znany (dostępne są tłumaczenia wielu jego książek), ale nie doczekał się jeszcze usystematyzowania. Po drugie, jest to próba wejścia w głąb problematyki myślenia religijnego, które – zdaniem zarówno Doktoranta jak i prezentowanego przez niego autora – ma fundamentalne znaczenie dla ochrony człowieczeństwa.

Praca ma przejrzystą strukturę, składa się z krótkiego wstępu, czterech rozdziałów oraz zakończenia. W rozdziale pierwszym Doktorant charakteryzuje najpierw źródła, które miały decydujący wpływ na filozofię Heschela. Pierwszym i najważniejszym jest tradycja żydowska, a przede wszystkim chasydyzm, w którym był wychowany. Chasydyzm nauczył go tego, że żyć to „być zakochanym w Bogu i jego stworzeniu” (s.17). Religia stanowi zatem

najważniejszy wymiar ludzkiej egzystencji, uwrażliwia człowieka na tajemnicę i inspiruje do nieustannego poszukiwania najgłębszego sensu istnienia. Pomimo tego, że Abraham Heschel pozostawał wierny temu religijnemu przesłaniu przez całe swoje życie, to jednak zdecydował się na poszerzenie horyzontów i podjął studia akademickie. Dzięki nim zapoznał się z klasyczną filozofią zachodnioeuropejską, wpływ na jego myślenie miały dzieła Platona, Arystotelesa, Kartezjusza, Spinozy, Kanta, Kierkegaarda, Husserla, Heideggera, Tillicha. Przede wszystkim jednak kształcił się w duchu dominującej wtedy w Niemczech fenomenologii. Jednak już w swojej rozprawie doktorskiej wskazał na konieczność przekroczenia metody fenomenologicznej. Postulowana przez nią bezstronność myślenia pozwala zrozumieć „czym są fenomeny,... natomiast żeby zrozumieć, co znaczą fenomeny, konieczne jest odrzucenie obojętności i bycie zaangażowanym” (s.25, dalej też s.35-36). Stanowisko to zdaje się dobrze ilustrować sposób filozofowania Heschela – z jednej strony inspiruje się tezami stawianymi przez zachodnioeuropejskich klasyków, z drugiej jednak strony nakłada na nie swoją własną perspektywę, przede wszystkim tę wyniesioną z tradycji chasydzkiej. Doktorant dobrze ukazuje specyficzną prawidłowość łączenia obu tradycji, na przykład omawiając w dalszej części rozdziału filozofię człowieka. Heschel krytykuje współczesną naukę i filozofię, która bada człowieka „w porządku geometrycznym”, widzi w nim istotę stworzoną bardziej na wzór maszyny a nie Boga (s.38). Dlatego pytanie „co to jest człowiek” należy zastąpić pytaniem „kim jest człowiek”, które jest pytaniem o „wartości, pozycję i status wewnątrz porządku bytów” (s.41). Człowieka w sposób istotny określa nie tyle jego geneza, ale możliwości i potencjalność, która jest jego udziałem. Dlatego wbrew Kartezjuszowi należy pytać „kim jestem” a nie „czy istnieję” (s.41, 52), wbrew Kantowi „kim powinienem być”, a nie „co powinienem czynić” (s.45). Warte podkreślenia jest także to, że na przekór dominującemu dzisiaj przekonaniu Heschel uważa, że człowiek nieustannie potrzebuje przewodnika. Jego życie wewnętrzne i stojące przed nim możliwości są tak złożone, że pozostawiony samemu sobie łatwo błądzi. Stąd właśnie kluczowe znaczenie ma religia, a człowiek jest jedyną istotą w przyrodzie, która może być kojarzona z kategorią świętości (s.52). Teza ta stanowi naturalne wprowadzenie do głównego tematu całej pracy, czyli myślenia religijnego.

Rozdział drugi poświęcony jest omówieniu relacji pomiędzy filozofią a religią. Ujmując rzecz najprościej, zadaniem filozofii jest stawianie pytań, religia zaś daje na nie odpowiedzi (s.55, 66, 79). Myślenie religijne jest zatem nieustannym balansowaniem – stanem swoistego „napięcia” – pomiędzy różnymi wymiarami: pomiędzy poznaniem (wyrażanym w pojęciach) a rozumieniem, które jest zanurzone w wydarzeniach, egzystencji i ma charakter jedynie intuicyjny. Jego źródłem nie jest Kartezjańskie wątpienie, ale zdumienie tajemnicą („filozofia, która zaczyna od radykalnego wątpienia, kończy się radykalną rozpaczą” s.88, też s.126). Życie jest pełne sprzeczności, co musi się odbijać w myśleniu: Doktorant za Heschelem wskazuje tu na kategorię „biegunowości” myślenia. Wydaje się, że jest to odpowiednik dialektyczności – myślenie (a zwłaszcza myślenie religijne) skazane jest na łączenie dialektycznych sprzeczności. Stąd wymaga ono nieustannego doskonalenia i samokontroli (s.69), w czym istotną rolę odgrywa filozofia. Myślenie religijne wyrasta z „głębi tajemnicy”, dlatego – wbrew tradycji Kantowskiej – podmiot nie jest w stanie narzucać na rzeczywistość własnych kategorii (s.90). Filozofia podążająca ścieżką wyznaczoną przez

nowożytność, do pewnego stopnia może zaspokoić ludzkie pragnienie wiedzy i posiadania władzy nad światem (np. według zasady Bacona „wiedza i potęga ludzka to jedno i to samo”). Jednak zamyka się wtedy na wymiar tajemnicy i transcendencji (s.129). Wydaje się, że taka sytuacja jest dość charakterystyczna dla współczesnej kultury, filozofia religii Heschela stanowi natomiast próbę sformułowania silnej kontrpropozycji: człowieka dotyczą kwestie wychodzące daleko poza wymiar doczesnej rzeczywistości, dlatego w swoim myśleniu powinien on ostatecznie poszukiwać oparcia w Bogu.

Stąd trzeci rozdział pracy poświęcony jest analizie kategorii Boga w myśleniu religijnym. W części pierwszej Pan mgr Myrdko przedstawia ujęcie Heschela nauki o Bogu wypracowanej przez średniowiecznego żydowskiego filozofa Mojżesza Majmonidesa. To myśliciel niezwykle ważny dla całej tradycji żydowskiej. W tej części pracy znajdujemy z jednej strony elementy średniowiecznych dyskusji na temat rozumienia Boga, których kontynuacją jest późniejsze rozróżnienie „Boga filozofów i Boga teologów”. Z drugiej strony Doktorant, za komentatorami, wskazuje także na pewną parabolę osobowości Majmonidesa i Heschela – obaj byli ostatecznie kimś w rodzaju żydowskich proroków, a „opisując życie wewnętrzne Majmonidesa, Heschel w zasadzie przepowiedział, w jakim kierunku potoczy się jego własne życie” (s.152). Druga, zasadnicza część rozdziału to rekonstrukcja koncepcji Boga w myśleniu religijnym Heschela. Żydowski myśliciel krytykuje i odrzuca dominujący w klasycznej filozofii zachodniej sposób stawiania problemu Boga: Bóg jest odległym, transcendentnym absolutem, a człowiek poprzez myślenie i spekulatywne argumenty dąży do udowodnienia jego istnienia. Podejście Heschela jest radykalnie odmienne, a Doktorant określa je wręcz mianem „przewrotu Kopernikańskiego w myśleniu o Bogu” (s.158, 176). Choć Bóg pozostaje dla człowieka tajemnicą, to jego istnienie jest czymś całkowicie pierwotnym i warunkującym wszystko inne. Stąd zasadnicze pytanie nie dotyczy tego „jak może istnieć Bóg”, ale jak możliwe jest istnienie człowieka zanurzonego w Bogu: „zanim osiągnąmy jakąkolwiek wiedzę o istocie Boga, posiadamy już poczucie, czy też intuicję boskiej obecności” (s.159). Ostateczna pewność, zdaniem Heschela, nie ma zatem charakteru wiedzy, ale jest rodzajem „subiektywnego przeżycia teraźniejszości”. Sprawą zasadniczą jest to, aby człowiek potrafił otworzyć się na Boga, aby pozwolił mu przez siebie działać, a znaczenie życia ludzkiego może „stać się zrozumiałe wyłącznie na tle głębszej przyczyny i celu”. Tą przyczyną nie jest jakiś abstrakcyjny absolut, ale „Bóg osobowy zatroskany o ludzką historię i poruszony tym, co czyni konkretny człowiek” (s.187).

W rozdziale czwartym „Profetyczny wymiar myślenia religijnego” Pan mgr Myrdko wskazuje na konsekwencje Heschelowskiego sposobu myślenia o Bogu, człowieku i religii – jest nią postulat czynnego zaangażowania w sprawy otaczającego nas świata, wymóg bycia prorokiem. W filozofii europejskiej dominuje wizja Boga jako absolutu, który pozostaje niewzruszony ponad ziemskimi sprawami: wyobrażeniem doskonałości jest niezmienność, niewzruszona pełnia. To może skłaniać człowieka do apatii, czego najlepszą ilustracją jest filozofia stoicka – nie jesteśmy sami w stanie zapanować nad światem, nie mamy dostępu do Boga, a więc istotą mądrości jest odsunięcie się od nieistotnych, bieżących jego spraw i dążenie do stanu nieruchomego, absolutnego istnienia. W koncepcji Heschela rzecz wygląda zupełnie inaczej – ważniejsze od istnienia jest jego źródło, czyli stworzenie będące boskim

działaniem. Tym samym w miejsce Boga jako ostatecznej racji ontologicznej pojawia się Bóg opisywany słowem „Pathos”: „Pathos jest zarówno paradoksem jak i tajemnicą, odsłania Bożą troskę jak i ukrywa Jego potęgę” (s.205). Pathos jest próbą wyrażenia istoty Boga żywego, obecnego zarówno w historii jak i życiu każdego człowieka – „Idea boskiego pathos nie jest personifikacją Boga, lecz egzemplifikacją boskiej rzeczywistości, odzwierciedleniem jego troski. Nie oznacza substancji, lecz działanie lub postawę” (s.229). Takie postawienie sprawy kreuje specyficzną relację pomiędzy człowiekiem i Bogiem, rodzaj niezwyklej bliskości i więzi – to Bóg nieustannie poszukuje człowieka, „Bóg wzywa, a człowiek odpowiada” (s.218). Odpowiedzią człowieka jest nie tyle zdobywanie wiedzy i kontemplacja, co zaangażowanie w sprawy otaczającej rzeczywistości, bycie emisariuszem/prorokiem boszych spraw. Doktorant ukazuje, jak sam Abraham Heschel realizował w swoim życiu ten postulat, jak z pozycji rabina i mędrca wchodził w rolę działacza, który sprzeciwiał się wojnie prowadzonej przez Stany Zjednoczone w Wietnamie, czy walczył z segregacją rasową (był aktywnym uczestnikiem słynnego marszu pod przywództwem Martina Lutera Kinga).

Ocena rozprawy

Praca „Myślenie religijne A. J. Heschela. Między religią a filozofią” stanowi spójny, dobrze zaplanowany i napisany tekst. Jej Autor wykazuje się dobrą znajomością dzieł prezentowanego myśliciela, sporą erudycją filozoficzną (co widać przy licznych porównaniach tez formułowanych przez Heschela z klasykami europejskiej filozofii) oraz umiejętnością eleganckiego prowadzenia wywodu. Szczególnie ciekawe były dla mnie zwłaszcza te fragmenty, w których Doktorant pokazywał, jak Heschel inspirując się pewnymi formułami wypracowanymi w klasycznej filozofii (np. ideą Kopernikańskiego przewrotu Kanta) nadawał im nowy sens, który wpisany był już w perspektywę jego problematyki i jego sposobu filozofowania. Takie właśnie opisywanie złożonych relacji pomiędzy tradycją żydowską a myślą europejską, które jest nieustannie obecne w wprowadzonych analizach, wydaje mi się tym, co stanowi ważny dorobek tego doktoratu.

Rzeczą bardzo ciekawą i cenną jest także to, jak Pan mgr Myrdko rekonstruuje strukturę myślenia religijnego Abrahama Heschela i tym samym zachęca czytelnika do wejścia na ścieżkę, na której stawia się ostateczne pytania egzystencjalne wychodzące poza tymczasowy pragmatyzm. Według Heschela człowiek może zrozumieć samego siebie tylko w świetle bardziej pierwotnej oczywistości, że istnieje Bóg, który jest blisko niego. Na tego Boga trzeba się otworzyć, trzeba być „oknem”, przez które On wejdzie w świat. Ta myśl, tak odmienna od naszych dzisiejszych naturalnych skojarzeń, wydaje mi się szczególnie ważna w kontekście współczesnej, coraz bardziej – przynajmniej w głównym nurcie – laicyzującej się kultury. Myśl religijna Heschela może stanowić inspirację do odwrócenia się tego trendu. W tym kontekście, w prezentowanej pracy brakuje mi trochę konkretnego zakończenia i podsumowania, w którym Doktorant podjąłby pytanie, na ile filozofia Heschela może spełnić taką rolę, czy jest w stanie przebić się przez dominującą obecnie wrażliwość. Kwestia, czy prezentowana myśl jest tylko uwspółcześnioną wersją tradycji chasydzkiej, czy też zawiera w

sobie uniwersalne przesłanie, co prawda przewija się nieraz w prowadzonych przez Doktoranta analizach. Nie znajduję jednak w pracy konkluzji, która mogłaby być szczególnie ważna dla współczesnego czytelnika.

Co ciekawe mgr Myrdko wydobywa z myśli Heschela postulat zaangażowania w bieżące sprawy, wskazuje też na to, jak jego bohater ten postulat, zwłaszcza w ostatnim okresie swego życia realizował. Sam natomiast wyraźnie unika odniesień do współczesnych sporów i dyskusji, które mają przecież dzisiaj ogromną dynamikę. Wyjątkiem jest może nawiązanie do kwestii kary śmierci (s.82), ale jest to zrobione w sposób bardzo zdawkowy i niezbyt przekonujący.

Konkluzja

W mojej ocenie recenzowana rozprawa stanowi dojrzałe studium, w którym jej Autor wykazuje dużymi kompetencjami. Spełnia ona warunki stawiane rozprawom doktorskim, dlatego wnoszę o dopuszczenie Pana mgra Andrzeja Myrdko do dalszych etapów przewodu.